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Abstract

A major topic of this dissertation is determination of the effective material parameters

of composites with stochastic interface defects in their hyperelastic mode of strains.

This is done with a joint usage of specially designed laboratory experiments

and probabilistic homogenization. For this purpose a theoretical introduction is provided

and suitable computational algorithms are proposed. These are applied and validated

for the objective composite under uniaxial stretch. The objective composite consists

of high density polyurethane matrix made of Laripur LPR 5020 and 5% of carbon black

F60 reinforcement. The proposed approach is designed for an arbitrary isotropic

hyperelastic potential and is validated with success for the Mooney-Rivlin, Arruda-

Boyce and Neo-Hookean constitutive models. It introduces a concept of the augmented

material model, which describes dependency of the effective material parameters

on an extent of the stochastic interface defects. It is described by their volume fraction,

which is also the only input random variable in this study; it has a Gaussian distribution.

Further, the modeling strategy for mechanical properties of the hyperelastic interphase

in direct neighborhood of the CB particles is proposed. It is used in verification of

an influence of the input random variable on the composite effective material

parameters, effective strain energies and effective stress under uniaxial stretch; this is

done in the deterministic and stochastic context. Next, a computational algorithm

for determination of statistical estimators of the input random variable is introduced

and applied for the objective composite. Numerical calculus is made in a hybrid

approach within a framework of the stochastic finite element method. The deterministic

part is computed in the FEM system ABAQUS on the basis of a cubic Representative

Volume Element and the probabilistic calculus is performed symbolically

in the computer algebra system MAPLE 2018. Probabilistic part is computed with use

of three independent methods, which are the generalized iterative stochastic

perturbation technique, the crude Monte-Carlo simulation and probabilistic semi-

analytical method. Probabilistic characteristics are computed for the composite state

variables. They include the expected values, coefficients of variation, skewness and

kurtosis.

Keywords: probabilistic homogenization; hyperelasticity; particulate composite;

particle-reinforced composite; stochastic perturbation technique; Monte-Carlo

simulation; semi-analytical method; interphase; interface defects; multiscale approach;

Damian Sokołowski

7

Streszczenie

Głównym celem dysertacji jest określenie efektywnych parametrów materiałowych

kompozytów ze stochastycznymi defektami międzyfazowymi w hipersprężystym

zakresie odkształceń. W tym celu przeprowadzono specjalnie zaprojektowane

eksperymenty laboratoryjne użyte w algorytmach homogenizacji probabilistycznej.

Powyższe zagadnienie zostało sformułowane teoretycznie, a algorytmy zastosowano

i zweryfikowano dla przedmiotowego kompozytu poddanego osiowemu odkształceniu

wzdłużnemu. Kompozyt składa się z matrycy z poliuretanu wysokiej gęstości Laripur

LPR 5020 zbrojonej cząsteczkami węgla (fullerenami F60) o objętości 5%.

Proponowane rozwiązanie zagadnienia zaprojektowano dla dowolnego izotropowego

potencjału hipersprężystego i użyto z sukcesem dla modeli konstytutywnych Mooney-

Rivlina, Arruda-Boycea oraz Neo-Hooka. Wprowadza ono koncept rozszerzonego

modelu materiałowego, który uwzględnia zależność parametrów materiałowych

na objętość stochastycznych defektów międzyfazowych. Są one przedstawione

jednoparametrowo jako frakcja objętościowa defektów w interfazie; stanowi ona jedyny

wejściowy parametr losowy rozważany w niniejszej dysertacji oraz posiada rozkład

typu Gaussa. Następnie zaproponowano sposób modelowania właściwości

materiałowych hipersprężystej interfazy znajdującej się w bezpośrednim sąsiedztwie

zbrojenia. Został on użyty do weryfikacji wpływu wejściowej zmiennej losowej

na efektywne parametry materiałowe, efektywną energię odkształcenia oraz efektywne

naprężenie kompozytu poddanego rozciąganiu wzdłużnemu; przyjęto podejście

deterministyczne oraz stochastyczne. Kolejno, zaproponowano algorytm numeryczny

do określenia estymatorów statystycznych wejściowej zmiennej losowej; został

on zastosowany z sukcesem dla przedmiotowego kompozytu. Badania numeryczne

przeprowadzone zostały w sposób hybrydowy, z użyciem stochastycznej metody

elementów skończonych. Część deterministyczną obliczono za pomocą metody

elementów skończonych na podstawie sześciennego reprezentatywnego elementu

objętościowego. Część probabilistyczną obliczono symbolicznie w systemie algebry

komputerowej MAPLE 2018. Probabilistyka wykonana została przy użyciu trzech

niezależnych metod, iteracyjnej techniki perturbacji stochastycznej, symulacji Monte-

Carlo oraz probabilistycznej metody pół-analitycznej. W analizie ujęte zostały pierwsze

cztery charakterystyki losowe efektywnych własności kompozytu, tj. wartość

oczekiwana, współczynnik wariancji, skośność oraz kurtoza.
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Słowa kluczowe: wielo-skalowa technika homogenizacji; hipersprężystość; technika

perturbacji stochastycznej; symulacja Monte-Carlo; metoda pół-analityczna; interfaza;

defekty międzyfazowe; homogenizacja probabilistyczna;
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1. Introduction

Subject of dissertation 1.1.

Elastomers and other rubber-like materials have a wide range of industrial and

engineering applications, such as tires, engine mounts, seals, conveyor belts, base

isolations energy dampers, automotive suspension bushings or high-performance

adhesives, to mention a few; their properties are considered for example in [1]. Due to

their numerous applications, rubber mechanics has become a very active field

of research in last several decades. The emerging field of numerical techniques,

especially the finite element method (FEM), enables researchers to design and analyze

complex large strain three-dimensional elastomeric components to be an integral part of

the design process. One of their examples is polyurethane, especially in its

thermoplastic version (TPU). Polyurethanes have relatively high tensile and flexural

properties, are resistant to tear, have good electrical isolation properties and high

resiliency range. Lastly, they are highly active chemically, which is accompanied with

strong bonding properties to multiple materials. Their properties could be further

modified by various fillers and additives [2,3,4]. An introduction to their analysis could

be found in [5,6].

One of the fillers that affect physical properties of polyurethane is the carbon black [7].

It influences its thermal and electrical conductivity, improves impact strength

and tribolgical properties. It is used for various polymers to adapt them to a wide range

of applications including fuel and solar cells, sensors, detectors, supercapacitors,

electromagnetic interference shielding, and coatings. Its application not always come

in pair with an increase of stiffness and ultimate strength of these polymers. This is

frequently caused by the interface defects that form on particle-matrix transition.

Such defective interfaces significantly affect mechanical properties of polymer based

composites. Their existence contradicts the strengthening potential of the CB that

is indicated in many studies focused solely on its theoretical limit upon homogenization.

Their effect is well studied in the reversible elastic mode of composites. It is, however,

not well known for their hyperelastic mode, which is relevant for majority of industrial

applications. This fact becomes even more involving when coupled with an abundance

of available constitutive models of hyperelastic materials. Unlike in reversible elasticity,

each of them have their own set of assumptions as well as material properties and none
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is perfectly suited for all applications. These are one of the main reasons why a topic

of interface defects is covered in this dissertation. One of its major objectives

is proposition of a way to determine the effective material properties of such composites

that works for all the isotropic hyperelastic constitutive models.

Interface defects are decisive for (not only) mechanical properties of the composite.

Still, they are not easily detected by laboratory experiments because of their very small

dimensions and highly random character. They are also not easily incorporated to

the contemporary numerical solvers. This is because their existence changes

the properties of interface between the particle and the matrix in a fine-grained manner.

Instead of considering them separately, special methods are commonly applied

to consider their common influence. One of these approaches incorporate them into

a separate scale in the composite, which is next homogenized to form an interphase.

This interphase includes the effect of interface defects and enables further

homogenization of composite microstructure that finally returns their macroscopic

properties. Such an approach is proposed in this dissertation as an extension to previous

considerations in the reversible elastic mode.

Random character of interface defects is exemplified by a fluctuating number, shape

and dimensions of the defects for each particle. All these factors influence

the composite mechanical properties, but analysis of their separate impact

in hyperelastic mode of deformations is very difficult even for common computational

machines. It is also not too much conclusive on the macroscopic level because they

simply cannot be steered during manufacturing process or precisely measured

by laboratory experiments. This is the reason why they were replaced here by a single

parameter of interface defects volume fraction. Such a choice enables augmentation

of an arbitrary hyperelastic constitutive model with an additional variable describing

the extent of interface defects. Such extended constitutive model is aimed for prediction

of the macroscopic properties of defective particulate composites; it is called further

the augmented material model (AMM). Since the interface defects are random, such

are also the effective properties of the composite. This has been documented

by specially designed laboratory experiments comparing randomness of uniaxial stretch

in the virgin homogeneous polymer and the same polymer filled with CB particles.


[…]


the weighted least squares RMS error denoted as RMS, variance denoted by VAR

and correlation denoted by CORR for both effective material parameters for this

constitutive models; they are M
eff

(Fig. B.1) and M
eff

(Fig. B.2). On these graphs the

right vertical axis measures the correlation of the approximating polynomial of the rank

m that is presented on the horizontal axis; the left vertical axis marks a relative

difference between the RMS and VAR for the polynomial of rank m relative to

polynomial with the best results ( M min, min) so that

RMS( n M
eff

)=
M m. n M

eff
/

M min. n M
eff

/
, (Cn,MR

eff )=
m. n M

eff
/

min. n M
eff

/
(B.2)

Both of the graphs show that together with an increase of the rank of the polynomial the

correlation CORR is only increasing and variance VAR together with the RSM error is

only decreasing; this is valid up to the highest considered polynomial rank, which is 20.

It is also visible that the difference of these values between the rank m and m 1 also

decreases together with an increase of m. Additionally, correlation of the response

function to the discrete results CORR is much better than the considered threshold of

0.999 for polynomials of ranks above the 4
th

; the CORR also converges much before the

RMS and VAR, which are still not very convergent for ranks as high as 15
th

. With such

observations, the proposed approach of optimization may be swiftly verified.

The optimized rank for M
eff

is the 9
th

; it is marked by blue horizontal line on Fig. B.1.

Its correlation is already almost 0.9999 and both, the RMS and VAR are less than 10%
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worse than for the best fitting polynomial. Interestingly, the polynomials of the rank 11

and above already start to overfit the discrete results.

Fig. B.1 Selected plot of error of effective property approximation via the WLSM.

Situation is a little different for the M
eff

presented on Fig. B.2. The optimized

polynomial rank for this parameter is 8
th

, but the relative difference of between

this an the higher rank is 0.16, so it fails one of the proposed criteria. This rank is still

selected because the polynomials from 9
th

rank and above already overfit the data.

This exemplifies, that the strict mathematical criteria are the most objective but not

always return the best solution and a human interaction may sometimes be required.

An optimization procedure proposed above is applied for all the effective material

coefficients that are presented in the next section. Their polynomial representation is

further used in eqns (6.6) through (6.7) and (6.15) through (6.17) approximating

the effective strain energy and the effective stress of the composite with stochastic

interface defects.

The above results prove the Hypothesis 6 (b), because correlation of optimized

polynomial to the discrete results is extremely close to 1 and also the WLSM variance

of this approximation is low.
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Fig. B.2 Selected plot of error of effective property approximation via the WLSM.
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Appendix C. Optimization procedure of the response surface

The response surface is sought from a subset of bivariate polynomials. It is determined

in three major steps, which are

1. solution of the cell problem solved via the FEM in the domain of ( 11,w)

around nine expected values of w E(w) ,0.1, 0.2, 0.9- in their 10% vicinity,

separately for each selected hyperelastic potential indexed by

2. determination of the continuous representation of the effective strain energy

w.r.t. the mean volume fraction of interface defects and the level of applied

strain

eff( 11,w) called further response surface; optimization problem is solved

with use of the active-set method for full polynomials of rank 1 till 15. Their

coefficients are calculated according to equations included in section 3.2.2

3. a double optimization problem to define the best rank of the bivariate

polynomial used in further numerical experiments.

Similarly to the optimization applied on the effective material parameters, the double

optimization problem consists of finding the lowest rank of polynomial that satisfies the

minimum of sum of square errors (SSE) and maximum of correlation that does not

overfit the discrete dataset. This is preferred over simple application of the very high

rank polynomial with minimum SSE because optimization problem increases very

quickly together with an increase of polynomial rank; this is also true for complexity of

symbolical procedures applied in stochastic calculus. All the symbolic optimization

procedures and calculations are programmed in algebra system MAPLE 2018 and are

performed in floating point. The proposed approach proves to be suitable for this

optimization problem and ensures a very high correlation and low SSE of approximation

even for low rank polynomials. A selected graph showing the SSE and correlation of

approximation to the discrete dataset is provided in Fig. C.1. It represents the Arruda-

Boyce augmented model. Since the SSE is relatively high, a relative difference is

plotted instead of the real error. This gives

SSE( m
eff

)=
m. m

eff
/

min. m
eff

/
, (C.1)
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where min( m
eff

)=3180. A very high correlation of over 0.9999 is returned from

optimization algorithm already for ranks above the 1
st
, but the SSE is 108 times bigger

than the optimum rank. The sum of square error sharply decreases together with an

increase of rank. It is true up to rank 8 9, where it stabilizes around 10 times over the

minimum recovered for rank 13. Then it increases again due to a very high amount of

decision variables. Please note, that this minimum SSE is very low in comparison to the

maximum magnitude of strain energy of 106 (it represents a sum of 2079 square

differences). This holds especially for ranks 9 15. Such relation was observed for all

the three augmented material models. The overfit is observed usually at ranks 12 and

above for all the selected constitutive models and flattening of the SSE curve begins at

ranks 6 7. Taking it into consideration, a final rank selected for Arruda-Boyce

augmented model is the 10
th

. Rank 11 was crossed out because of a relatively low

improvement of fitting comparing to and additional computational effort for the

stochastic experiments.

Fig. C.1 Selected sum of square error (SSE) and correlation (CORR) of the surface

method approximation w.r.t. the bivariate polynomial rank.

Apart from a holistic convergence, an error inside the computation domain should also

be analyzed. This is especially true for quantities like the effective strain energy, whose

variation in strain is very high. In this study it ranges from 0 till over 106. In this case a
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very small SSE may still allow for local inaccuracies that may be relevant for regions

with small magnitudes. Such analysis is provided in section 6.2.2. It covers

approximating error of the effective deformation energy for entire domain of the strain

and volume fraction of interface defects.
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Appendix D. Scheme of probabilistic homogenization algorithm

Fig. D.1 Scheme of probabilistic homogenization algorithm.