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Szczecin, 22.10.2021 r.

Prof. dr hab. inż. Ryszard Buczkowski

Katedra Mechaniki Konstrukcji

Wydział Techniki Morskiej i Transportu

Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr. inż. Damiana Sokołowskiego Probabilistic analysis of composite

materials with hyperelastic components (Probabilistyczna analiza materiałów

kompozytowych o składnikach hipersprężystych), promotor: prof. dr hab. inż. Marcin

Kamiński

1. Podstawa opracowania recenzji

Podstawę opracowania recenzji stanowiło pismo prof. dr. hab. inż. Dariusza Gawina, Dziekana

Wydziału Budownictwa, Architektury i Inżynierii Środowiska Politechniki Łódzkiej z dnia

20.09.2021 r.

2. Opis rozprawy (cel i tezy pracy)

W rozprawie przedstawiono implementację modelu międzyfazowego w celu określania

efektywnych właściwości materiału, efektywnej energii odkształcenia i efektywnego

naprężenia w hiperelastycznych kompozytach cząsteczkowych ze stochastycznymi defektami

na granicy faz.

Głównym celem dysertacji jest określenie efektywnych parametrów materiałowych

kompozytów ze stochastycznymi defektami międzyfazowymi z uwzględnieniem materiału

hipersprężystego.

Powyższe zagadnienie zostało sformułowane teoretycznie, a algorytmy zastosowano i

zweryfikowano w odniesieniu do kompozytu poddanego osiowemu odkształceniu

wzdłużnemu. Proponowane rozwiązanie zaprojektowano dla materiału hipersprężystego i

użyto dla modeli Mooney-Rivlina, Arruda-Boycea oraz Neo-Hooka. Wprowadzono koncepcję

rozszerzonego modelu materiałowego, który uwzględnia zależność parametrów materiałowych

od objętości stochastycznych defektów międzyfazowych. Są one przedstawione

jednoparametrowo jako frakcja objętościowa defektów w interfazie (jedyny wejściowy

parametr losowy o rozkładzie Gaussa). Następnie zaproponowano sposób modelowania
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właściwości materiałowych hipersprężystej interfazy. Został on użyty do weryfikacji wpływu

wejściowej zmiennej losowej na efektywne parametry materiałowe, efektywną energię

odkształcenia oraz efektywne naprężenie kompozytu poddanego rozciąganiu wzdłużnemu.

Przyjęto podejście deterministyczne oraz stochastyczne. Następnie zaproponowano algorytm

numeryczny do określenia estymatorów statystycznych wejściowej zmiennej losowej.

Badania numeryczne przeprowadzone zostały z użyciem stochastycznej metody elementów

skończonych. Część deterministyczną obliczono za pomocą metody elementów skończonych

na podstawie sześciennego reprezentatywnego elementu objętościowego. Część

probabilistyczną obliczono symbolicznie w systemie algebry komputerowej MAPLE.

Probabilistyka wykonana została przy użyciu trzech niezależnych metod, iteracyjnej techniki

perturbacji stochastycznej, symulacji Monte-Carlo oraz probabilistycznej metody

półanalitycznej. W analizie ujęte zostały pierwsze cztery charakterystyki losowe efektywnych

własności kompozytu, tj. wartość oczekiwana, współczynnik wariancji, skośność oraz kurtoza.

W tym celu przeprowadzono specjalnie zaprojektowane eksperymenty laboratoryjne użyte w

zaawansowanych algorytmach homogenizacji probabilistycznej.

Sformułowano następujące tezy:

(1) Możliwe jest sformułowanie procesu deformacji kompozytów w postaci cząstek z

przypadkowymi defektami na granicy faz w przypadku materiału hiperelastycznego.

(2) Zaproponowany rozszerzony model konstytutywny można z powodzeniem zastosować

do rzeczywistego przypadku w oparciu o wybrane hiperelastyczne modele.

(3) Zaproponowany algorytm pozwala na wyznaczenie estymatorów statystycznych

rozłożonego normalnie udziału objętościowego defektów granicznych w tym

kompozycie.

(4) Jest możliwe określenie efektywnych właściwości materiałowych kompozytu ze

stochastycznymi defektami na granicy faz wraz z ich charakterystykami

stochastycznymi dla wybranych modeli hiperelastycznych w przypadku szerokiego

zakresu udziału objętościowego wad w zakresie [0,09-0,95].

Rozdział 1 stanowi wprowadzenie w tematykę. Przedstawiono tu przedmiot, cele i zakres pracy.

W rozdziale 2 przedstawiono przegląd literatury. Zakres pracy obejmuje tematykę materiałów

hiperelastycznych, analizy probabilistycznej, analizy wieloskalowej oraz metody

homogenizacji. Zawiera również przegląd typowych sposobów wprowadzania defektów

interfejsu i wyjaśnia koncepcję interfazy. W rozdziale 3 przedstawiono matematyczne
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sformułowanie problemu probabilistycznej homogenizacji kompozytów ze stochastycznymi

defektami na granicy faz. Opisano ponadto metody stosowane do przybliżania efektywnej

odpowiedzi obiektywnego kompozytu

Rozdział 4 poświęcony jest analizie komputerowej. Składa się z trzech części. Pierwsza

przedstawia szczegóły wybranego reprezentatywnego elementu objętości. Druga opisuje

specyfikę metod stosowanych do wyznaczania cech stochastycznych funkcji stanu. Część

trzecia wyjaśnia główne algorytmy zaproponowane w tej rozprawie. Służą one do wyznaczania

efektywnych funkcji stanu i udziału objętościowego defektów granicznych w kompozytach

cząstek stałych, a także do obliczania ich charakterystyk stochastycznych.

Rozdział 5 zawiera opis, wyniki i wnioski z eksperymentów laboratoryjnych

przeprowadzonych dla pierwotnego materiału jednorodnego i kompozytu przedmiotowego.

Obejmują one jednoosiowe rozciąganie 10 próbek pod obciążeniem pojedynczym i

cyklicznym. Rozważane estymatory statystyczne obejmują wartość oczekiwaną, odchylenie

standardowe i współczynnik zmienności naprężenia dla odkształcenia zmiennego. W tym

rozdziale zestawiono wyniki dla pierwotnego materiału jednorodnego i obiektywnego

kompozytu. Wskazano na ich podobieństwa, a także różnice. Obserwacje płynące z tej analizy

są ściśle istotne dla dalszych eksperymentów numerycznych. Rozdział 6 jest w całości

poświęcony eksperymentom numerycznym. Składa się z czterech części i przedstawia główne

wyniki tej rozprawy. Pierwsza część podsumowuje proces selekcji hiperelastycznych modeli

matrycy. Drugi poświęcony jest efektywnym właściwościom materiału. Trzecia część opisuje

obliczenia efektywnej energii odkształcenia, a czwarta – efektywnego naprężenia.

Ostatnia sekcja poświęcona jest wyznaczaniu efektywnego naprężenia kompozytu przy

jednoosiowym rozciąganiu. Po pierwsze, przedstawia szczegółowo sposób obliczania tej

funkcji stanu i analizuje stosunek naprężenia efektywnego do odkształcenia i udziału

objętościowego defektów na granicy faz. Następnie dostarcza analizy i interpretuje wyniki

stochastycznych charakterystyk tego naprężenia dla trzech wybranych podstawowych

sformułowań materiałowych. Na koniec weryfikuje skuteczność zaproponowanego podejścia

do wyznaczania efektywnego naprężenia obiektywnego kompozytu w porównaniu do wyników

eksperymentów laboratoryjnych. Odbywa się to na podstawie jednoosiowego rozciągnięcia i

dwóch estymatorów statystycznych, tj. wartości oczekiwanej i współczynnika zmienności.

Wszystkie obliczenia stochastyczne są wykonywane trzema niezależnymi metodami, tj.

perturbacją stochastyczną, metodą półanalityczną i klasyczną analizą Monte-Carlo.

Charakterystyki stochastyczne są obliczane dla trzech wybranych podstawowych modeli

materiałów.
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Rozdział 7 zawiera podsumowanie, wnioski i perspektywy rozwoju dalszych badań.

3. Uwagi i spostrzeżenia

1. Wszystkie obliczenia stochastyczne zostały tutaj wykonane przy użyciu trzech

niezależnych metod stochastycznych. Są to uogólniona iteracyjna uogólniona

perturbacja stochastyczna, metoda półanalityczna i klasyczna symulacja Monte-Carlo.

Zgodność wyników jest bardzo wysoka dla efektywnych właściwości materiału i nie

jest idealna dla efektywnej energii odkształcenia i efektywnego naprężenia przy

jednoosiowym rozciąganiu.

Jak wytłumaczyć więc fakt, że charakterystyki (wartość oczekiwana i współczynnik

zmienności) są prawie zawsze bardzo dobrze aproksymowane przez wszystkie metody,

a te wyższe (współczynnik skośności i kurtozy) mają znacznie mniejszą zgodność

pomiędzy wybranymi metodami. Ta zgodność jest również coraz gorsza wraz ze

wzrostem współczynnika rozrzutu losowego nakładu, a także wzrostem jego wartości

oczekiwanej. Jest to szczególnie widoczne w przypadku naprężeń efektywnych,

niezależnie od bazowego modelu materiału. Duża rozbieżność metody półanalitycznej

jest widoczna w przypadku wyższych stochastycznych charakterystykach efektywnego

odkształcenia i efektywnego naprężenia. W przypadku średnich i wyższych

współczynników losowej dyspersji danych wejściowych wskazuje, że metoda

półanalityczna nie jest doskonale dostosowana do kompozytów hiperelastycznych.

2. Charakterystyki probabilistyczne wyższego rzędu obliczone techniką perturbacji

stochastycznych, nawet w trybie iteracyjnym, nie pokrywają się idealnie ze

statystycznymi estymatorami skośności i kurtozy obliczonymi za pomocą klasycznej

metody Monte-Carlo. Wyniki odbiegają od siebie przy jednoczesnym zwiększeniu

wejściowego współczynnika zmienności parametru międzyfazowego, w szczególnie w

przypadku obliczanej kurtozy. Jak to wytłumaczyć i co można zaproponować w celu

zmniejszenia istniejących różnic.

4. Podsumowanie

W rozprawie przedstawiono implementację modelu międzyfazowego w celu określania

efektywnych właściwości materiału, efektywnej energii odkształcenia i efektywnego

naprężenia w hiperelastycznych kompozytach cząsteczkowych ze stochastycznymi defektami

na granicy faz.
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Pewnym nowym ujęciem jest zaproponowanie sposobu obliczania efektywnych właściwości

materiałowych kompozytów za pomocą rozszerzonego modelu materiałowego. Koncepcja ta

wprowadza nową zmienną do oryginalnej formuły materiałów hiperelastycznych. Ta zmienna

jest określana jako ułamek objętości defektów interfejsu. Jego wprowadzenie pozwala na

określenie procesu deformacji kompozytu z wadami powierzchniowymi.

Wnioski są bardzo obszerne, zawarte w 17 punktach. Najważniejsze z nich są następujące: w

niniejszej rozprawie przedstawiono implementację modelu międzyfazowego w celu określania

efektywnych właściwości materiału, efektywnej energii odkształcenia i efektywnego

naprężenia w hiperelastycznych kompozytach cząsteczkowych ze stochastycznymi defektami

na granicy faz. Proponowana koncepcja rozszerzonego modelu materiałowego pozwala na

obliczenie efektywnych właściwości, efektywnych odkształceń i efektywnego naprężenia w

tym kompozycie, który ma dowolną liczbę defektów powierzchniowych. Co ważne,

rozszerzony model materiałowy może być zastosowany do dowolnego bazowego modelu

hiperelastycznego ze zmienną liczbą parametrów materiałowych.

Dobór przykładów obliczeniowych jest właściwy a odpowiedni komentarz do uzyskanych

wyników jest obszerny i zrozumiały. Na podkreślenie zasługuje bardzo dobry dorobek

publikacyjny doktoranta.

5. Wniosek końcowy

Ponieważ praca jest rzetelna oraz z uwagi na fakt, że zawiera ona elementy nowości, uważam,

że rozprawa doktorska mgr. inż. Damiana Sokołowskiego Probabilistic analysis of composite

materials with hyperelastic components spełnia wymagania stawiane w ustawie z dnia 14 marca

2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki

(Dz.U. 2003 nr 65 poz. 595 ze zmianami) i może stanowić podstawę o ubieganie się przez

niego o stopień naukowy doktora w dyscyplinie naukowej inżynieria lądowa i transport, wnoszę

zatem o dopuszczenie rozprawy do publicznej obrony.